95 cr., și de pe al celui orădan în suma de 5.420 fl. 50 cr. în total 22.700 fl. 44 cr., precum cu privire și la alte soiuri de restanțe : adunarea renoește conclusele sale anterioare, relative la stricta incasare a aceloră.

Archiepiscopul și Metropolitul

ANDREIU Baron de ȘAGUNA.

(Discurs de recepțiune rostit la 13/26 Martie 1900 de P. S. Sa Episcopul Nicolae Popea în ședința solemnă a Academiei române sub președința M. S. Regelui Carol.)

(Continuare.)

Împlinindu-și Șaguna misiunea la București și restaurându-și în cât-va sănătatea, porni la drum mai departe spre Cernăuți.

Primească și pe aceasta cale marinimoșii contribuitori mulțămirea noastră. Pârnești, 20 April 1900. — Comitetul parochial. Cu distincă stimă: Antoniu Sîrca, învățător gr. or.

Concurs.

Prin rezoluțiunea Venerabilului Consistor dto 16/29 Martie 1900 Nrul 2217/1900 decretându-se sistemizarea capelăniei temporale pe lângă veteranul paroch Atanasie Paulișan din Murani (ppresbiteratul Timișorii), pentru deplinirea acesteia se escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în organul diecesan „Biserica și Școala.”

Reflectanții, cari doresc a concurge la aceasta întreprindere, sunt poștiți a-și da ofertele în scris până în 7/20 Maiu a. c.

Planul și condițiunile renovării se pot vedé la oficiul parochial.

Se notează, cumcă iconostasul și pingatul Bisericei se pot întreprinde și separat de celelalte renovări.

Gopiu, 16/29 Aprilie 1900.

Comitetul parochial.